“makanlah” pada ayat ialah penggunaan secara tepat, tidak terpaku pada makan.

Maksudnya, laki-laki bisa menggunakan mahar yang sudah diberikan pada

istrinya akan beraneka macam keperluan selama mendapat persetujuan istri.4

Secara sederhana Imam Fakhruddin Ar-Razi (544-606 H/1150-1210 M)

menjelaskan bahwa jika istri benar-benar merelakan suami boleh melakukannya,

bukan karena suami memiliki akhlak dan perilaku yang buruk terhadap istrinya.

Dari sini terlihat, bahwa laki-laki harus berwaspada pada menggunakan mahar

yang sudah diserahkan pada perempuannya, karena ketentuannya ialah

perempuan rela. Jika istri tak mau, maka dilarang (haram) dan tak

diperbolehkan.5

Di dalam hukum Islam, mahar bukan merupakan "harga" dari seorang

perempuan yang sudah menikah, karena perkawinan tidaklah akad jual beli. Maka

dari itu, mahar tidak ada memiliki standar atau besaran tertentu. Mahar terukur

dicocokkan pada batas kesanggupan dan kecukupannya warga penduduk. Islam

4 Ahmad bin Muhammad as-Shawi, Hasyiyyatus Shawi’ala Tafsiril Jalalain, (Beirut,

Darul Fikr: 1424 H/2004 M), Juz I, 270.

5 Fakhruddin Ar-Razi, Mafatihul Ghaib, … 148.